- 1 -

南财大国资字〔2022〕9 号

关于印发《南京财经大学

房屋和场地委托管理实施细则》的通知

本校各单位：

《南京财经大学房屋和场地委托管理实施细则》已经学校校

长办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

                                南京财经大学

2022 年 10 月 20日

- 2 -

南京财经大学
房屋和场地委托管理实施细则

第一条 为规范南京财经大学房屋和场地委托管理，根据《江

苏省省属高等学校国有资产管理实施办法》（苏教财〔2020〕6

号）和《南京财经大学国有资产管理办法（2021 年修订）》（南

财大国资字〔2021〕7号），制定本细则。

第二条 本细则所称委托管理，是指南京财经大学（以下简

称学校）在保证事业发展的前提下，将部分房屋和场地委托给南

京财经大学资产经营有限公司（以下简称资产经营公司）进行管

理运营的行为。

第三条 国有资产管理处负责牵头制定学校委托管理具体制

度，按国有资产管理有关规定履行报批手续，对学校委托管理的

房屋和场地进行统一监督管理。

第四条 后勤基建处负责统筹学校委托管理的房屋和场地，

对学校委托管理的房屋和场地进行日常监督检查。

第五条 资产经营公司接受学校委托，依法依规进行管理运

营，承担受托管理房屋和场地保全责任，自行处理管理运营过程

中因组织招租、租金催收、合同履行等日常管理行为而产生的债

权债务等全部争议事宜。

第六条 委托管理应当符合国家有关法律法规的规定，并履

行审批程序。未经审批的，不得委托。委托管理按以下程序进行：

- 3 -

（一）申报。后勤基建处会同资产经营公司对学校委托管理

的房屋和场地进行可行性论证，就拟委托管理事项向国有资产管

理处申报。委托管理的房屋和场地原则上用于出租，若用于自营

的应单独说明。

（二）审核。国有资产管理处对拟委托管理事项的可行性进

行审核。

（三）合法性审查。法制办公室对拟委托管理事项进行合法

性审查。

（四）公示。国有资产管理处对拟委托管理事项进行公示。

（五）审批。国有资产管理处对公示无异议的拟委托管理事

项，经国有资产管理委员会审议同意后，报校长办公会审批。其

中，委托管理用于出租的房屋单项或批量建筑面积在 1000 平方

米（含 1000 平方米）以上的或用于出租的场地单项或批量资产

价值在 300万元（含 300 万元）以上的，须上报省教育厅审批。

第七条 委托管理事项经审批后，由后勤基建处与资产经营

公司办理房屋和场地移交手续。

第八条 国有资产管理处委托第三方对委托管理的房屋和场

地进行底价评估。其中，用于出租的房屋和场地底价评估结果须

按规定进行评估备案。

第九条 采购与招标管理办公室按规定组织委托管理房屋和

场地的招租工作，招租底价不得低于评估价格；督促资产经营公

司按照省财政厅统一的合同模板订立合同，并对合同进行审核，

- 4 -

房屋出租合同期限最长不得超过 5 年，场地出租合同期限最长不

得超过 3 年。合同订立后，资产经营公司应及时将所订立的合同

分别报采购与招标管理办公室、财务处备案。

用于出租的房屋和场地，应委托经省财政厅确认的有资质的

产权交易机构实行公开招租。确因特殊情况无法公开招租的，须

说明理由，由国有资产管理处审核确认后，提请校长办公会通过

并上报省教育厅审批同意后，方可以其他方式出租。

第十条 委托管理用于出租的房屋和场地租赁期满的，须按

规定履行出租事项审批程序后，重新组织底价评估、招租、订立

合同等工作。

第十一条 委托管理财务核算实行“收支两条线”。收入全

额缴入学校财务账户，财务处开具发票，按规定纳入非税收入管

理；资产经营公司就受托管理的房屋和场地按年度编制支出预

算，经学校所属企业管理领导小组批准后，由财务处以委托管理

费用的形式支付给资产经营公司。资产经营公司绩效考核办法由

学校所属企业管理领导小组另行制定。

第十二条 资产经营公司应按规定将受托管理房屋和场地的

租赁合同及其履行情况等信息录入国有资产管理信息系统备案，

并及时更新。

第十三条 后勤基建处会同国有资产管理处定期对委托管理

房屋和场地的使用情况进行监督检查；财务处定期对委托管理房

屋和场地的经营收支情况进行监督检查；审计处将委托管理房屋

- 5 -

和场地的管理运营情况纳入对学校所属企业年度财务会计报表

审计范围。

第十四条 学校因事业发展需要，在履行学校决策程序后，

可依法依规收回已委托管理的房屋和场地。收回已委托管理的房

屋和场地原则上为租赁期满的房屋和场地。

第十五条 本细则由国有资产管理处负责解释。

第十六条 本细则自发布之日起施行，若遇上级有关规定调

整，则按调整后的有关规定执行。《南京财经大学国有资产出租、

委托管理暂行规定》（南财大校字〔2019〕57 号）同时废止，

其中教职工过渡房管理、大型科研仪器设备共享管理分别按《南

京财经大学教职工过渡房管理办法（修订版）》（南财大校字

〔2020〕14号）、《南京财经大学大型科研仪器设备开放共享实

施管理办法》（南财大科字〔2019〕5号）执行。

- 6 -

南京财经大学校长办公室 2022年 10月 20日 印发

	doc_mark
	subject